
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TÂN ĐOÀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Tân Đoàn, ngày       tháng 12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,  

cứu hộ trên địa bàn xã Tân Đoàn năm 2026 
 

 Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024 

(PCCC và CNCH); Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH; Thông 

tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số 

điều của Luật PCCC và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và 

CNCH; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; Công văn số 

10278/CAT-PC07 ngày 12/12/2025 của Công an tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường 

công tác nghiệp vụ phòng cháy. UBND xã Tân Đoàn ban hành Kế hoạch kiểm tra 

định kỳ về PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn xã năm 2026, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, kiểm tra, 

hướng dẫn triển khai kịp thời, hiệu quả Luật PCCC và CNCH, các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn thi hành Luật và các Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC 

qua đó nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc tổ chức 

triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong cơ sở 

qua đó phát huy tối đa trách nhiệm quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

UBND xã.   

 2. Hướng dẫn, kiến nghị các biện pháp, giải pháp tăng cường thực hiện công 

tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở. Củng cố phát huy vai trò lực lượng PCCC 

tại chỗ nhằm chủ động xử lý kịp thời các tình huống cháy, nổ mới phát sinh.   

 3. Thông qua công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và hướng dẫn các cơ sở 

thực hiện đầy đủ các quy định về PCCC và CNCH, khắc phục các tồn tại, thiếu sót 

có nguy cơ gây mất an toàn PCCC và CNCH, hướng dẫn các giải pháp PCCC và 

CNCH phù hợp với điều kiện hoạt động, sản xuất, kinh doanh của cơ  sở, hạn chế 

thấp nhất các nguy cơ dẫn đến cháy, nổ, tai nạn, sự cố.   

 4. Công tác kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định nhưng 

không làm ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở. Các 

trường hợp vi phạm quy định an toàn về PCCC và CNCH và cố tình không thực 

hiện các yêu cầu về PCCC và CNCH phải lập biên bản vi phạm và xử lý kịp thời 

theo quy định của pháp luật. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

 1. Nội dung kiểm tra của cơ quan Công an   
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 1.1. Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

của  người đứng đầu cơ sở bao gồm:  

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật; tổ chức tập 

huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các đối tượng 

thuộc phạm vi quản lý.  

 - Ban hành hoặc tham mưu người có thẩm quyền ban hành nội quy PCCC và 

CNCH.  

 - Xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo 

quy định của pháp luật.  

 - Quyết định hoặc đề xuất người có thẩm quyền quyết định trang bị, duy trì 

tính năng sử dụng của phương tiện PCCC và CNCH; tổ chức chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ; khắc phục hậu quả do cháy, tai nạn, sự cố gây ra.  

 - Lập, quản lý hồ sơ về PCCC và CNCH thuộc phạm vi quản lý; khai 

báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy.  

 - Tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân 

thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về 

PCCC và CNCH.  

 - Thực hiện nhiệm vụ khác về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.  

 1.2. Việc trang bị phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH, hệ thống 

điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định.  

 1.3. Việc duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH,  hệ 

thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn nước chữa cháy, các thiết vị 

chữa cháy khác.  

 1.4. Việc lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết 

nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và 

truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về PCCC và CNCH theo quy định.  

 1.5. Kiểm tra các nội dung khác:  

 - Việc sử dụng, quản lý nguồn nhiệt, ngọn lửa trần (thắp hương, thờ cúng); 

Việc sử dụng các thiết bị có thể phát sinh nguồn nhiệt; việc sử dụng, kinh doanh 

các loại hàng đặc biệt nguy hiểm cháy, nổ như xăng dầu, khí gas,...  

 - Các vấn đề khác có tính chất đặc thù của cơ sở cần kiểm tra. 

 2. Nội dung kiểm tra của cơ quan chuyên môn về xây dựng   

 - Kiểm tra giải pháp thoát nạn, số lối ra, chiều rộng của lối ra thoát nạn 

và các điều kiện phục vụ cho thoát nạn; hệ thống tăng áp buồng thang (nếu có).  

 - Kiểm tra việc trang bị, bảo dưỡng, bảo trì cũng như tình trạng hoạt động của 

các hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy và các thiết bị chữa cháy ban đầu. 

 - Kiểm tra việc tự ý câu móc, đấu nối hệ thống điện, can thiệp kỹ thuật và hệ 

thống điện không đảm bảo theo quy định; việc tách riêng hệ thống điện phục vụ 

kinh doanh và hệ thống điện bảo vệ và chữa cháy; kiểm tra hệ thống đèn chiếu 

sáng sự cố, đèn chỉ dẫn thoát nạn và hoạt động của các hệ thống này khi nguồn 

điện chính bị cắt.  
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 - Kiểm tra tình trạng duy trì tính chất, công năng sử dụng tại các khu vực, 

hạng mục đối với các cơ sở.  

 - Kiểm tra giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy; Kiểm tra các 

giải  pháp, biện pháp chống cháy lan; hệ thống hút khói, thông gió đối với các cơ 

sở được quy định bắt buộc phải trang bị.  

 (Nếu cơ quan chuyên môn về xây dựng phân công cán bộ phối hợp kiểm tra 

về PCCC sẽ tiến hành kiểm tra đối với nội dung trên)  

 3. Đối tượng, thời gian kiểm tra  

 Đối tượng: Các cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy 

định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 

của Chính phủ trên địa bàn xã Tân Đoàn, tỉnh Lạng Sơn. 

 Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31/12/2026 (thời gian cụ 

thể sẽ có thông báo sau).   

 4. Thành phần đoàn kiểm tra  

 - Lãnh đạo UBND xã.  

 - Lãnh đạo Công an xã.  

 - Lãnh đạo hoặc chuyên viên Phòng Kinh tế xã.  

- Cán bộ Công an xã được phân công phụ trách công tác PCCC và CNCH.  

 - Các đơn vị khác khi có yêu cầu. 

 - Căn cứ vào tình hình thực tế, Chủ tịch UBND xã sẽ thành lập Đoàn kiểm 

tra đảm bảo phù hợp với yêu cầu. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế xã tiến hành kiểm tra, rà 

soát, xây dựng lịch kiểm tra và ra thông báo kiểm tra đảm bảo đúng theo quy định của 

pháp luật; tổng hợp kết quả thực hiện của các ban, ngành chuyên môn báo cáo theo 

quy định. 

 2. Quá trình kiểm tra phải chấp hành nghiêm quy trình kiểm tra quy định tại 

Nghị định 105/2025-NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ và các quy định khác 

có liên quan./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Phòng PC07 - Công an tỉnh; 

- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Công an xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Hà Lê Quý 
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